
10

Amtliches

12. Mai 2017

Vandalismus in der Mainacht
Im Rathaus gingen Beschwerden über Sachbeschädigungen in 
der Mainacht ein. Wir weisen darauf hin, dass das Brauchtum in 
der Mainacht nicht darin besteht anderen Leuten Schaden zu-
zufügen. Vandalismus kann zur Anzeige gebracht werden und 
hat nichts mit den kleineren Scherzen zu tun, die in der Mainacht 
üblich sind. Auch flüssige Dinge, die an eine Hauswand etc.  
geworfen werden, können unter Umständen nicht mehr rück-
standslos entfernt werden und somit einen erheblichen Scha-
den hervorrufen. Wir appellieren an die Vernunft der großen 
Maiumtreiber, sowie an die Eltern, die bitte ihre Kinder über den 
Unterschied von Scherz und Sachbeschädigung aufklären.

»Birkenmoos« und Sporthalle im Moos
Aufgrund von Umschlussarbeiten für das Blockheizkraftwerk
bleiben das Restaurant »Birkenmoos« und die Sporthalle im
Moos am Dienstag, 6. Juni, und Mittwoch, 7. Juni, geschlossen.
Wir bitten um Ihr Verständnis.

Informationen aus dem Gemeinderat
Sitzung am 25. April 2017
Wie schon die Tagesordnung vermuten ließ konnte Bürgermeis-
ter Ziegler neben der Presse auch viele Besucher begrüßen.
Top 1 – Die Niederschrift der Sitzung des Gemeinderates vom 
21. März 2017, öffentlicher Teil wurde einstimmig vom Gemein-
derat genehmigt.
Top 2 – Jahresrechnung (siehe nachfolgender Bericht)
Top 3 – Haushalt (siehe nachfolgender Bericht)
Top 4 – Antrag auf Durchführung eines Bürgerentscheides gem. 
§ 18 a Abs. 1 Gemeindeordnung (GO) mit der Fragestellung:
»Sind Sie gegen den Neubau eines Rathauses am Standort des
bisherigen Gasthaus ›Löwen‹ in Lauben?«
a) Beratung über die Zulässigkeit des Bürgerbegehrens;
b) Feststellung, ob die Zulässigkeitsvoraussetzungen für das
Bürgerbegehren gegeben sind;
c) Beschlussfassung über die Zulässigkeit des Bürgerbegeh-
rens gem. § 18a Abs. 8 GO
Bürgermeister Ziegler informierte in der Beilage des letzten
Gemeindeblattes bereits über die Gründe, warum das Bürger-
begehren vom Gemeinderat abgelehnt wurde, bzw. abgelehnt
werden musste.
Gerhard Heinzelmann erläuterte als Vertreter der Bürgerinitia-
tive nochmals die Gründe für das Bürgerbegehren und warum
der Antrag nicht zurückgenommen wird. Herr Heinzelmann
zeigte Verständnis wenn der Gemeinderat das Begehren aus
den genannten Gründen des Landratsamtes ablehnt. Stellte
aber auch gleich klar, dass ein neues Bürgerbegehren einge-
reicht wird.
In der Sitzung wurde von Bürgermeister Ziegler klargestellt,
dass entgegen den immer wieder vorgebrachten Äußerungen

aus der Bürgerschaft noch kein Gemeinderatsbeschluss be-
züglich eines Rathausneubaus erfolgt sei. GRM Frick appellier-
te an die Bürgerinitiative, in diesem Zusammenhang dem Ge-
meinderat tragfähige Vorschläge für die Nutzung des Geländes 
vorzulegen. »Wenn eine andere Nutzung gefordert wird, muss 
auch etwas geliefert werden.«
Top 5 – Bekanntgaben/Anfragen entfiel 
Dem öffentlichen Teil schloss sich ein nichtöffentlicher Teil an. 
Die nächste öffentliche Gemeinderatsitzung findet am Diens-
tag, 23. Mai 2017, statt.                                                Erwin Frick

Haushalt 2017 der Gemeinde Lauben
Der Gemeinderat hat in seiner öffentlichen Sitzung vom 25.  
April 2017 die Haushaltssatzung mit Haushaltsplan 2017 be-
schlossen. Die Haushaltssatzung hat folgenden Wortlaut: 

Haushaltssatzung der Gemeinde Lauben,  
Landkreis Oberallgäu, für das Haushaltsjahr 2017
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Ge-
meinde Lauben folgende Haushaltssatzung:
§ 1 – Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2017 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Ver-
waltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit
8 815 610,00 Euro und im Vermögenshaushalt in den Einnah-
men und Ausgaben mit 4 618 860,– Euro ab.
§ 2 – Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen
und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 1 050 000,–
Euro festgesetzt.
§ 3 – Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im
Vermögenshaushalt wird auf 971 000,– Euro festgesetzt.
§ 4 – Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Grundstücke (Grund-
steuer A) 380 v. H.
b) für die sonstigen Grundstücke (Grundsteuer B) 380 v. H.
2. Gewerbesteuer 380 v. H.
§ 5 – Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf
1 450 000,– Euro festgesetzt.
§ 6 – Die Haushaltssatzung tritt mit Wirkung vom 1. Januar
2017 in Kraft.

Gesamtvolumen 
Haushalt 2017:
13 434 470,– Euro



Der Haushalt 2017 liegt mit einem Gesamtvolumen von 
13 434 470,– Euro wieder auf einem verhältnismäßig hohen  
Niveau für Lauben. Der gemeindliche Etat war zuvor nur in  
den Jahren 2014 (15,9 Mio. Euro) und 2015 (15,65 Mio. Euro) 
noch umfangreicher. Da dieses beachtliche Volumen nicht – wie 
vielleicht in manch anderen Jahren – auf sprudelnde Ein - 
nahmen zurückzuführen ist, sondern in diesem Jahr die Aus-
gabenseite des Vermögenshaushaltes die Einnahmenseite 
ganz deutlich überragt, lässt dies auch Rückschlüsse darauf 
zu, in welch enormem Umfang in der Gemeinde investiert wird. 
Auch im Verwaltungshaushalt ist durch Hinzukommen ver-
schiedener Einrichtungen in den letzten Jahren gut ersichtlich, 
dass die Aufgaben, welche zu bewältigen sind, immer breit-
gefächerter werden.
Mit 8 815 610,– Euro steigt der Verwaltungsetat gegenüber  
dem Vorjahr (8 089 380,– Euro) wieder um 8,98% an. Das Volu-
men des Vermögenshaushaltes liegt mit 4 618 860,– Euro um 
18,14% über dem Vorjahreswert von 3 909 760,– Euro. 
Das erwartete Gesamtrealsteueraufkommen 2017 beträgt laut 
Haushaltsplan voraussichtlich 1 761 630,– Euro. Dies entspricht 
knapp 20% der Gesamteinnahmen des Verwaltungshaushaltes 
und bedeutet wieder einen moderaten Anstieg gegenüber dem 
Jahr 2016 um rd. 363 000,– Euro. Alleine bei der Gewerbe-
steuer rechnet man vorsichtig wieder mit einem deutlichen  
Plus bei einem Ansatz von 1 310 000,– Euro. Entsprechend  
höher werden auch die Gewerbesteuerumlagezahlungen (An-
satz 250 000,– Euro, VJ 208 000,– Euro) auf der Ausgaben- 
seite angesetzt.
Eine deutlich stabilere und für die Gemeinde sehr wichtige  
Einnahmeposition stellt die Einkommensteuerbeteiligung dar, 
weil sie nicht solch erheblichen Schwankungen wie die Ge-
werbesteuer unterliegt und mit erwarteten Einnahmen in Höhe 
von 1,9 Mio. Euro sogar zu 21,55 % die Ausgaben des Verwal-
tungshaushaltes finanziert. 
Da die Steuerkraft 2017 (1011,77 Euro / Einwohner) gegenüber 
dem sehr hohen Wert 2016 (1063,66 Euro / Einwohner) wie pro-
gnostiziert nur leicht rückläufig ist und somit ebenso auf einem 
hohen Niveau liegt, spielen auch die Einnahmen aus Schlüssel - 
zu weisungen im Jahr 2017 kaum eine Rolle. Es werden nur 
Schlüsselzuweisungen in Höhe von rd. 45 730,– Euro gewährt. 
Die hohe Steuerkraft macht sich auch auf der Ausgabenseite  
sehr deutlich bemerkbar. Die Kreisumlagezahlungen an den 
Landkreis belasten den Haushalt trotz Senkung des Umlage-
satzes von 47 v. H. auf 46 v. H. mit einem Ansatz von über 1,6 Mio. 
Euro stark. 
Obwohl nach einem Jahr komplett ohne Schlüsselzuweisungen 
wieder nur in sehr geringem Umfang Zuweisungen gewährt  
werden, erwirtschaftet die Gemeinde Lauben im Haushaltsjahr 
2017 sowie im Finanzplanungszeitraum durchweg positive  
Salden aus laufender Verwaltungstätigkeit. Der Überschuss  
im Verwaltungshaushalt 2017 wird mit 650 130,– Euro veran-
schlagt und reicht problemlos aus, um die ordentlichen Tilgun-
gen in Höhe von rd. 76 660,– Euro zu decken. Darüber hinaus 
werden noch freie Mittel für den investiven Bereich in Höhe von 
573 470,– Euro zur Verfügung stehen. Besonders im Finanz-
planjahr 2018 zeigt sich eine deutliche Besserung aufgrund der 
rückläufigen Steuerkraft – die Schlüsselzuweisungen steigen, 
die Kreisum lage hingegen wird sinken.

Zum Vermögenshaushalt: Alleine die Baumaßnahmen machen 
wieder über 2/3 des Vermögensetats aus: 
• Den bedeutendsten Anteil machen die Straßensanierungen 
inkl. Wasser- und Kanalleitungssanierungen aus. Die Sanierung 
der Ulrichstraße (größter Anteil), die Endabrechnung der Zug-
spitzstraße sowie Planungskosten für künftige Maßnahmen 
werden rd. 1 632 000,– Euro kosten. 
• Die Fertigstellung der Sporthalle mit Jugendtreff schlägt mit 
einem Restbetrag von ca. 195 700,– Euro zu Buche. 
• Für Baugebiete, insbesondere die Erschließung des neuen 
Baugebietes westlich des Dompfaffweges, werden insgesamt  
rd. 492 000,– Euro »in die Hand genommen«. 
• Die Fertigstellung des Blockheizkraftwerkes, von welchem  
aus verschiedene gemeindliche Einrichtungen im Moos ver-
sorgt werden, wird noch ca. 125 000,– Euro kosten.
• In die Wasserversorgung sollen 111 700,– Euro investiert 
werden, indem man u. a. die Planung der Hochbehältersanie-
rung aufnimmt.  
• Der Breitbandausbau wird mit Kosten in Höhe von 155 080,– 
Euro veranschlagt und
• die Umstellung der Straßenbeleuchtung auf LED wird rd. 
103 000,– Euro kosten.
• Für sonstige verschiedene kleinere Maßnahmen im Bereich 
des Hoch- und Tiefbaus bzw. Zuschüsse hierfür sind  
271 410,– Euro vorgesehen. 
Beim Vermögenserwerb in Höhe von 428 110,– Euro werden 
50 000,– Euro für Grundstücksgeschäfte und 236 000,– Euro für 
den Kauf von Ersatzfahrzeugen für den Bauhof (Systrac 170 
131 000,– Euro, Holder mit Streuer 105 000,– Euro) angesetzt. 
Außerdem stehen rd. 142 000,– Euro für den Erwerb von sons-
tigen beweglichen Sachen des Anlagevermögens in sämtlichen 
Bereichen des kommunalen Haushalts zur Verfügung. 
Das sehr umfangreiche Investitionsprogramm 2017 kann nach 
einer nahezu vollständigen Rücklagenentnahme nur durch die 
Aufnahme weiterer Fremdmittel finanziert werden. Nach vor-
sichtiger Einschätzung wird sich – wenn alle Maßnahmen wie 
geplant verwirklicht werden – das verbleibende Defizit auf  
rd. 1 050 000,– Euro belaufen. Es ist eine Kreditaufnahmeer-
mächtigung in entsprechender Höhe vorgesehen. Ob eine  
Kreditaufnahme tatsächlich in dieser Höhe notwendig sein 
wird, wird sich erst gegen Ende des Jahres herausstellen. 
Kommt es bspw. zu Steuermehreinnahmen im Verwaltungs-
haushalt, ungeplanten Grundstücksveräußerungen oder verzö-
gern sich einige Baumaßnahmen, kann die Situation deutlich 
besser aussehen. Zwar ist das Zinsniveau niedrig wie noch  
nie, jedoch wäre eine »rein vorsorgliche« Verschuldung zur  
Sicherung des günstigen Zinssatzes und damit eine Belastung 
künftiger Jahre nicht der richtige Weg. Die klassischen Einnah-
men für Investitionen, wie Veräußerungserlöse, Zuschüsse und 
Beiträge spielen im Jahr 2017 eine eher untergeordnete Rolle. 
Dies sollte sich in den kommenden Jahren wieder ändern.  
Betrachtet man die Zuführungsraten zu den Rücklagen im  
Finanzplan 2018 bis 2020 (insgesamt rd. 1,7 Mio. Euro) wird 
ersichtlich, dass mit zeitnahen Grundstücksveräußerungen 
eine Verschuldung nicht notwendig wäre.
In der zügigen Ausweisung und Veräußerung von neuen Bau-
flächen wird besonders großes Potenzial zur Einnahmebe-
schaffung im Vermögenshaushalt gesehen. Positive Effekte 
durch die Ansiedlung von Familien sind darüber hinaus die 
langfristige Erhaltung der örtlichen Infrastruktur und die Erhö-
hung der relativ stabilen Einnahmequelle »Einkommensteuer-
beteiligung«.  
Spätestens zum Haushaltsausgleich wird eine nahezu vollstän-
dige Rücklagenentnahme in Höhe von 1 548 090,– Euro not-
wendig sein. Der Bestand wird sich zum 31. Dezember 2017 
auf ca. 87 000,– Euro belaufen und entspricht den gesetzlichen 
Anforderungen an den Mindestbestand (2017: 86 232,06 Euro). 
Die Rücklage je Einwohner beträgt somit voraussichtlich zum 
Jahresende 25,18 Euro.
Wenn 2017 die bestehenden Darlehen planmäßig mit 76 653,01 
Euro getilgt und eine Neuaufnahme von 1 050 000,– Euro reali-
siert wird, beläuft sich der Schuldenstand zum 31. Dezember 
2017 auf voraussichtlich 1 612 319,07 Euro. Dies entspräche 
einer Pro-Kopf-Verschuldung von 466,53 Euro. 

Kerstin Richtmann



Bekanntgabe des Jahresrechnungsergebnisses 2016  
in der Sitzung des Gemeinderates vom 25. April 2017
Gem. Art. 102 Abs. 2 GO ist die Jahresrechnung innerhalb  
von sechs Monaten nach Abschluss des Haushaltsjahres auf - 
zu stellen und sodann dem Gemeinderat vorzulegen. Diese  
Vor lagepflicht der Jahresrechnung obliegt dem Ersten Bürger-
meister. 
Der Verwaltungshaushalt 2016 schließt bei den Einnahmen und 
Ausgaben mit 8 034 766,35 Euro ab; der Vermögenshaushalt 
2016 bei den Einnahmen und Ausgaben mit 2 715 248,81 Euro. 
Dies ergibt ein Gesamtrechnungssoll von 10 750 015,16 Euro.
Der Verwaltungshaushalt weist einen Überschuss von 
455 812,67 Euro (Haushaltsansatz 134 880,– Euro) auf. Alleine 
bei den Personalkosten fielen 123 676,27 Euro weniger an wie 
eingeplant, weil u. a. ein über mehrere Jahre aufgelaufenes  
Guthaben bei der BVK abgerufen wurde, das Leistungsentgelt 
2015 erst das Haushaltsjahr 2017 belastet, die neue Kraft im 
Ordnungs- und Liegenschaftsamt erst im 4. Quartal eingestellt 
wurde und einzelne Mitarbeiter in den Krankengeldbezug  
ge fallen sind. Aber auch bei den Unterhalts- und Bewirt-
schaftungskosten blieb man mit insgesamt 114 580,53 Euro 
unter dem Planansatz. Der Rest des positiveren Ergebnisses  
ist auf verschiedene kleinere Verschiebungen (Steuermehrein-
nahmen, Einsparungen) zurückzuführen. Im Allgemeinen wurde 
der Plan gut eingehalten und die Ansätze zeigten sich realis-
tisch. 
Der Vermögenshaushalt 2016 schließt insgesamt mit einem  
Defizit in Höhe von 696 795,21 Euro ab. 130 000,– Euro wurden  
durch die Aufnahme eines KfW-Förderkredits für die Errichtung 
eines Blockheizkraftwerkes im »Birkenmoos« ausgeglichen 
und 566 795,21 Euro über Rücklagemittel. Insgesamt lag man  
aber um 1 656 604,79 Euro (270 000,– Euro weniger Kredit- und 
1 386 604,79 Euro weniger Rücklagemittel) unter dem geplan-
ten Defizit. Begründet ist dies insbesondere durch die zeitliche 
Verzögerung der Abrechnung von kostenintensiven Maßnah-
men, wie beispielsweise der Sanierung des ersten Bauab-
schnittes Ulrichstraße bzw. weil sich einzelne Maßnahmen (z. B. 
Umstellung der Straßenbeleuchtung auf LED, Erschließung 
Baugebiet »Westlich des Dompfaffweges« etc.) komplett auf 
das Folgejahr verschoben haben.
Die bestehenden Darlehen wurden mit insgesamt 74 801,74 
Euro getilgt. Unter Berücksichtigung der erwähnten Neuauf-
nahme des KfW-Förderkredits (0,05% Sollzins) beträgt der 
Schuldenstand zum 31. Dezember 2016 somit 638 972,08 
Euro. Dies entspricht einer Pro-Kopf-Verschuldung von 189,94 
Euro / Einwohner.
Der Sonderrücklage »Abwasser« wurden 62 648,54 Euro zu-
geführt, sodass deren Bestand nach der Kameralistik bei 
38 239,31 Euro liegt. Der Sonderrücklage »Wasser« wurden 
18 027,13 Euro zugeführt. Ihr negativer Bestand reduziert sich 
zum Jahresende auf 32 028,82 Euro.  
Der allgemeinen Rücklage wurden nach vollständiger Entnah-
me des Bausparguthabens in Höhe von 1 085 525,87 Euro wie-
der 518 730,66 Euro zugeführt, was insgesamt eine Netto- 
entnahme von 566 795,21 Euro ausmacht. Der Bestand der  
allgemeinen Rücklage beträgt zum 31. Dezember 2016: 
1 635 106,08 Euro. Dies entspricht einer allgemeinen Rücklage 
in Höhe von 486,06 Euro/Einwohner.
Die Vorlage des Jahresrechnungsergebnisses 2016 diente dem 
Gemeinderat lediglich zur Kenntnis. Die Feststellung der Jah-
resrechnung erfolgt nach Abschluss der örtlichen Prüfung 
durch den Rechnungsprüfungsausschuss.      Kerstin Richtmann

Meldungen aus dem Standesamt
Eheschließungen: 
15. April – Simone Gruber und Björn Schukar
27. April – Aurelia Huber und Christian Johannes Fäustle
29. April – Lisa Christiane Willer und Florian Nico Benz

eza-Energieberatung im Rathaus in Heising
Die Gemeinde Lauben bietet i. d.  R. jeden 2. und 

4. Donnerstag im Monat eine Energieberatung im Rathaus in 
Heising zu Themen wie Bauen und Wohnen, Heizen, Wärme-
dämmung, Stromsparen und energieeffiziente Geräte an. An-
meldungen bitte bei Frau Gläser unter Tel. 0 83 74 / 58 22-14.

Gemeindebücherei. Die Leseratte!
In der Dunkelgasse hatten,  
sich versammelt viele Ratten. 
Es sich so begeben hatte, denn da las die Leseratte 
den Roman vom Katzenkönig, der sich fürchtete ein wenig 
vor den Ratten in den Gassen, weil er konnte keine fassen. 
So was hörten Ratten gern, und verspotteten den Herrn.
Die Moral daraus ergibt: Leseratten sind beliebt.
In unserer Gemeindebücherei sind Leseratten immer herzlich 
willkommen!                                                      Ihr Bücherei-Team

Gemeindliche Jugendarbeit
Kletterfreunde aufgepasst! 
Am Donnerstag, 18. Mai 2017, gehen wir wieder zum Klettern 
in die neue Kletterhalle nach Kempten. Wir treffen uns dort um 
17.00 Uhr und haben dann bis 19.30 Uhr Zeit zum Klettern. 
Bitte mitbringen: Sportklamotten, Hallenturnschuhe, Getränk 
und das Anmeldeformular (erhältlich im Jugendtreff oder unter 
www.sulzberg.de). Die Kosten inkl. Eintritt und Leihmaterial  
betragen 6,– Euro. Wir bitten um eine verbindliche Anmeldung 
bis Montag, 15. Mai, bei Jugendpflegerin Sabrina Nickl telefo-
nisch unter 0160 / 98 00 36 27 oder per E-Mail unter jugend@
lauben.de.

Pfingstferienprogramm: Kreativwoche 
In der zweiten Pfingstferienwoche findet von Montag, 12. Juni, 
bis Freitag, 16. Juni, (Achtung: Am Donnerstag, 15. Juni,  
findet aufgrund des Feiertages kein Programm statt) eine 
Kreativwoche im Haus des Handwerks statt. Lernt alte Hand-
werkstechniken wie etwa Lederarbeiten und Schmieden 
kennen und nehmt eure selbst gemachten Kunststücke mit 
nach Hause. Treffpunkt ist täglich um 9.00 Uhr im Haus des 
Handwerks (Burghalde Kempten), das Programm endet hier  
um 16.00 Uhr. Das Mittagessen ist inklusive. Bitte mitbringen: 
Brotzeit und Getränke, wetterfeste Kleidung. Da nur eine be-
grenzte Anzahl an diesem Ferienprogramm teilnehmen kann, 
bitten wir um eine verbindliche Anmeldung bis Montag,  
29. Mai, bei Jugendpflegerin Sabrina Nickl unter Telefon 
0160 / 98 00 36 27 oder per E-Mail unter jugend@lauben.de. 
Fahrgemeinschaften bitte mit Frau Nickl absprechen. 

Seniorenbeirat 
Senioren-Mittagstisch
Der nächste Senioren-Mittagstisch findet heute Freitag, 12. 
Mai, von 12.00 bis 14.00 Uhr im »Tenniscenter« in Lauben statt. 

Inhaber: Ludwig Endres

• Keramik  |  Kunststoff
• V4A-Edelstahlrohr
• VA-doppelwandig
• Kaminkopfreparaturen
• Kaminverkleidung

87493 Lauben  |  Hafenthal 2  |  Telefon 08 31/ 8 19 44  |  Fax 8 74 24
info@kaminbau-trommler.de  |  www.kaminbau-trommler.de

Tannenweg 3a
87452 Altusried
Telefon 0 83 73 / 98 77 88
www.one-world-travel.de

Gute Beratung aus      
eigener Erfahrung!



Pfarrei »St. Ulrich« Lauben
Gottesdienste vom 13. bis 21. Mai

Sa: Hei:  18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr  Vorabendmesse, hl. Messe für Verstor-

bene der Familien Stingl, Schneider u. 
Jörg, Gustl u. Hubert Martin sowie 
Magnus u. Theresia Zeller, Maria Fischer, 
Rosi u. Franz Wichert sowie Max Luitz

5. Sonntag der Osterzeit:
 Ha: 19.00 Uhr Maiandacht
Die: Hl. Johannes Nepomuk, Priester, Märtyrer
 PZL: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Benedikta Frankenberger 

und Angehörige mit Ehepaar Seif,
   Anton Schieß, Theresia und Ludwig Jörg 

sowie Verstorbene der Familien Jörg 
und Hemmerle

Do: Hl. Johannes I., Papst, Märtyrer
 Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Sieglinde Kuntze,
   Martin Hartmann
Fr: PZL: 19.00 Uhr Rosenkranz
6. Sonntag der Osterzeit:
 PZL: 10.00 Uhr Pfarrgottesdienst, hl. Messe für Rosalia
   und Josef Stingl, Resi Behncke,
   Josef und Maria Rauh sowie Willi und
   Resi Klaus, Lorenz Bohler und Eltern
   sowie Katharina, Michael und Juli Egi
  18.00 Uhr Versöhnungsfeier für die Firmlinge
   der Pfarrgemeinde
 Stie: 14.00 Uhr Patroziniumsfeier, hl. Messe für Anna
   und Georg Klotz

Gottesdienste vom 23. bis 28. Mai
Di: PZL: 18.30 Uhr Bittgang (bei guter und sicherer
   Witterung), anschließend hl. Messe.
   Bei zweifelhaftem oder schlechtem 

Wetter hl. Messe um 18.30 Uhr.
Do: Christi Himmelfahrt
 Hei: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Festgottesdienst, hl. Messe für
   Erwin und Marianne Kienle mit Angeh.
Fr: Hl. Philipp Neri, Priester, Gründer des Oratoriums
 PZL: 19.00 Uhr Rosenkranz
7. Sonntag der Osterzeit:
 PZL: 10.30 Uhr Hl. Messe zum Sonntag für Hubert 

Lingg, Thekla Prestele, Barbara und 
Anton Fritsch sowie Franz und Marie 
Christ, Richard Hohl, Sebastian Stiefen-
hofer und Eltern Kösel, Alois und 
Pauline Popler sowie verstorbene 
Angehörige (mit den Musikfreunden)

 Bö: 19.00 Uhr Taizégebet
 Ha: 19.00 Uhr Firmentscheidung mit dem Spontanchor
Sprechstunde v. Pfarrer Gilg am Mittwoch von 15.30–17.00 Uhr.

Gottesdienste Pfarrei Haldenwang und Börwang
Samstag, 13. Mai: Ha: 10.00 bis 12.30 Uhr Erstkommunion-
 Probe, 14.00 Uhr Taufe.
5. Sonntag der Osterzeit, 14. Mai: Ha: 10.00 Uhr hl. Messe 
 mit Erstkommunion (musikalisch gestaltet von der Musik-
 kapelle und dem Chor »ConCED«), 19.00 Uhr Maiandacht.
Dienstag, 16. Mai: Hl. Johannes Nepomuk, Priester, Märtyrer.
 Bö: 19.00 Uhr Maiandacht in Fleschützen.
Mittwoch, 17. Mai: Ha. 18.00 Uhr hl. Messe und
 Dankgottesdienst der Kommunionkinder.
Freitag, 19. Mai: Bö: 17.45 Uhr Rosenkranz um Priester- und
 Ordensberufe, 18.15 Uhr hl. Messe.
Samstag, 20. Mai: Hl. Bernhardin von Siena, Ordenspriester,
 Volksprediger. Kollekte für die neue Orgel in Börwang.
 Bö: 18.00 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit,
 18.30 Uhr Vorabendmesse.
6. Sonntag der Osterzeit, 21. Mai:
 PZL: 18.00 Uhr Bußgottesdienst für Firmlinge und Eltern,
 anschließend Beichtgelegenheit in Lauben.

Montag, 22. Mai: Hl. Rita von Cascia, Ordensfrau.
 Bö: 18.30 Uhr Bittgang (Treffpunkt an der Klosterkirche),
 anschließend Bittamt.
Mittwoch, 24. Mai: Ha: 18.30 Uhr Bittgang (Treffpunkt an der
 Kirche), anschließend Bittamt in der Pfarrkirche.
Donnerstag, 25. Mai: Christi Himmelfahrt.
 PZL: 10.30 Uhr Festgottesdienst der PG.
 Ha: 19.00 Uhr Maiandacht.
Freitag, 26. Mai: Hl. Philipp Neri, Priester, Gründer des
 Oratoriums. In Börwang keine Messe.
7. Sonntag der Osterzeit, 28. Mai: Ha: 19.00 Uhr hl. Messe
 mit Entscheidung der Firmlinge (musikalisch gestaltet vom
 Spontanchor).

Evang. St.-Mangkirchengemeinde Dietmannsried
Gemeinde im Grünen. Am Sonntag, 14. Mai, 10.15 Uhr, Got-
tesdienst mit Abendmahl mit Pfarrerin Andrea Krakau im  
Evang. Gemeindezentrum Dietmannsried. Am Donnerstag, den 
18. Mai, 14.30 Uhr, ökumenischer Bibelgesprächskreis im 
Evang. Gemeindezentrum Dietmannsried. Am Sonntag, den 
21. Mai, Gottesdienst mit Pfarrer Klaus Dotzer, um 8.45 Uhr  
in der Kath. Kirche Heising und um 10.15 Uhr in der Kloster-
kirche Börwang. Am Freitag, 26. Mai, 10.00 Uhr, Gottesdienst 
mit Pfarrerin Andrea Krakau im »Sonnenhof« Lauben. Am  
Sonntag, 28. Mai, 10.15 Uhr, Gottesdienst mit Pfarrerin Jutta 
Martin im Evang. Gemeindezentrum Dietmannsried.

Osterkerzenverkauf – DANKE!
Wie schon seit vielen Jahren wurden auch heuer in der Fasten-
zeit verzierte Osterkerzen zum Kauf angeboten. Die von Monika 
Bernhard und Elisabeth Königsberger mit großem Engage- 
ment und Liebe unterschiedlich gestalteten Kerzen fanden  
reißenden Absatz und so konnte der Medizinischen Direkthilfe 
in Afrika ein Betrag von 430,– Euro zur Verfügung gestellt  
werden. Ein herzliches Vergelt’s Gott den beiden Frauen und 
natürlich allen, die durch den Kauf der Kerzen zum tollen 
Spendenergebnis beigetragen haben.  

Für die Medizinische Direkthilfe Dr. Olaf Förster

Kleidersammlung »Aktion Hoffnung« am 13. Mai
Bitte bringen Sie Ihr Sammelgut am Samstag, 13. Mai, zwi-
schen 8.30 und 10.00 Uhr zum Parkplatz des Pfarrzentrums. 
Vielen Dank für Ihre Unterstützung!

Das Team der »Aktion Hoffnung«

Katholischer Frauenbund Lauben-Heising
Der Frauenbund Wildpoldsried lädt am Freitag, 26. Mai 2017, 
um 19.30 Uhr recht herzlich ein zur Bezirksmaiandacht. Die  
Marienfeier wird von einer Hackbrett- und Gitarrengruppe mit-
gestaltet. Im Anschluss an die Maiandacht ist eine Lichte r-
prozession durch das Dorf geplant. Bei ungünstiger Witterung 
werden die Texte und Lieder in der Kirche gebetet und gesun-
gen. Abfahrt um 19.00 Uhr am Pfarrzentrum Lauben.

Rückblick: Frauenfrühstück
Eine rundum gelungene Veranstaltung war das Frauen frühstück 
am 27. April im Pfarrzentrum Lauben. Über 50 Besucherinnen 
erfreuten sich am wie gewohnt reichhaltigen Büfett. Ein interes-
santer Vortrag stand im Anschluss auf dem Programm: Herr 
Peter Reichle informierte über die Hospizbewegung, wie sie 
entstanden ist und sich weiterentwickelt hat. Zum Bedauern 
des Pflegekoordinators des Hospizes in Kempten und im 
Oberallgäu reichte der Zeitrahmen nicht aus um alles Wissens-
werte über das Hospiz zu berichten. 
Die Teilnehmerinnen am Frühstück 
waren beeindruckt von der Hospiz-
arbeit, was sich auch am Kauf von 
Bausteinen (für den Neubau des 
Hospizes) und an Spendengeldern 
zeigte. 
Die Vorstandschaft des Frauen-
bundes bedankt sich recht  
herzlich bei Herrn Reichle  
für seinen Vortrag und bei den 
Besucherinnen für ihr Kommen.



Bahai-Forum – Kultureinrichtung – Stätte der Begegnung
Im Dialog übers Netz – Fragen zum Programm – Es gibt für alle 
Menschen und alle Zeiten geltende Kernwahrheiten. Es gibt  
nur eine Familie – die Menschheit. Alle Religionen haben eine 
gemeinsame Grundlage. Es gibt nur einen Gott. Genauso wie 
man sich von Werken verschiedener Dichter und Schriftsteller, 
wie Goethe, Tolstoi, Schiller oder in der Musik sich den Stil-
richtungen der unterschiedlichen Komponisten, wie Mozart, 
Beethoven, Bach öffnet, kann man auch die verschiedenen  
Religionen und Weltanschauungen integrieren und dadurch 
zum Abbau der Vorurteile beitragen. Kontakt gerne per E-Mail: 
simonehackenberg@gmail.com
Time to be – Gebet, die große Kraft im Leben des Menschen, 
solange es die Erde und die Menschen gibt. Jedes Wort Gottes 
ist mit solcher Kraft versehen, dass es jeder menschlichen Ge-
stalt neues Leben einflößen kann. Allein Gottes Wort, das alle 
Dinge durchdringt, kann mit seiner himmlischen Macht die  
auseinanderstrebenden Gedanken, Gefühle, Vorstellungen und 
Überzeugungen der Menschen versöhnen. Geheimnisse, Weis-
heiten und Wirkungen im Gespräch mit dem allwissenden, 
barmherzigen Schöpfer allen Seins, aller Kulturen und Hoch-
religionen. Donnerstag, 19.30 Uhr, Sportplatzstraße 4, Lauben.
Come together für bewusste junge Menschen zwischen 15 
und 25 Jahre. Da draußen gibt es viele Jugendliche die wirklich 
zur Gesellschaft beitragen möchten, aber nicht wissen, wie.  
Wir lernen mit anderen, die auch die Gesellschaft verbessern 
wollen, echte und dauerhafte Freundschaften zu knüpfen. 
Gleichzeitig schöpfen wir aus der spirituellen Vielfalt der 
Menschheitsfamilie und den wissenschaftlichen, aufbauenden 
Errungenschaften unserer Zeit und werden zu Erbauern einer 
neuen Zivilisation. Dabei unterstützt uns ein weltweites Pro-
gramm, das aus einer wachsenden Zahl weltweiter Organi- 
sationen besteht, deren Projekte den Fortschritt der Zivilisa- 
tion fördern. Jeden Montag, 19.30 Uhr, in Lauben, Sportplatz-
straße 4.
Kindergruppen ab 6 Kinder je Gruppe: Was? An vielen Orten 
in der Welt werden Kindergruppen zur Unterstützung und  
Orientierung von Eltern, Kindern und der Gesellschaft ange-
boten. Mit den Kindern entdecken wir auf spielerische Weise 
Fähigkeiten und stärken den Charakter. Es werden Themen  
wie Respekt, Ehrlichkeit, Zusammenarbeit, Freundschaft und 
andere durch praktische Übungen ins Leben integriert. Posi- 
tive Gewohnheiten entstehen im Alltag. Ein weiterer wich- 
tiger Schwerpunkt ist der Abbau von Vorurteilen, wodurch die 
Kinder befähigt werden, die Vielfalt der Menschheitsfamilie  
zu respektieren. In allem Tun unterstützen uns die Kunst,  
Geschichten, Spiele und Weisheiten aus aller Welt. Der Kon- 
takt zu den Eltern ist uns wichtig. Die Teilnahme ist für Kinder 
von 5 bis 11 Jahren gedacht. Anmeldung bitte per E-Mail bei 
simonehackenberg@gmail.com
»Besinnen auf das Wesentliche - Atmen in der Stille - Auf-
tanken an der Quelle des Lebens« Mittwoch, 19.00 Uhr, bei 
Andreas Klausen, Enzianweg 1, Lauben. Info: klausenandreas@
posteo.de
Frühgebete sind wie der Morgentau, sie reinigen und be-
leben die Herzen und die Erde! Wir gehen für den Frieden. 
Jeden Sonntag um 5.00 Uhr. Treffpunkt: Lauben, Sportplatz-
straße 4, oder Thingers / Kempten; Ende ca. 7.30 Uhr. Es gibt 
die Möglichkeit eines gemeinsamen Frühstücks zum Aus-
klang! Für Frühstück ist Anmeldung erforderlich! Herzlich will-
kommen, mitzukommen, sich anzuschließen, für Groß und Klein!

Sonstige Glaubensgemeinschaften

Lauben-Heising aktuell erscheint 14-tägig  ·  Verteilung an alle Haushalte.
Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, 26. Mai 2017. Annahmeschluss  
für alle Texte ist am Montagabend, 22. Mai 2017, bei der Gemeinde Lauben. 
Senden Sie die Texte bitte per E-Mail an: vorzimmer@lauben.de. 
Herausgeber: Gemeinde Lauben, 87493 Lauben, Tel. 0 8374/5822-0. Für den 
Inhalt der Texte (außer »Amtliches«) sind die jew. Institutionen verantwortlich.

Anzeigen-Manuskripte senden Sie bitte bis spätestens Dienstag, 23. Mai, 
16.00 Uhr, per Mail an info@druckerei-xdiet.de oder per Fax an 0 83 73 / 1758.

WWW.LACASA-KEMPTEN.DE

Kindertagesstätte
Aus dem Kindergarten:
Viele Wochen durften unsere 
Schlaufüchse am Montag 
ins »Entenland«. Langsam 
geht dieses Projekt zu Ende. 
Beim »Entenland« lernen die 
Kinder spielerisch den 
Zugang zur Mathematik. 
Selbstständigkeit, Selbst-
tätigkeit und soziales 
Verhalten werden ange-
strebt. Das Gedächtnis und 
die Aufmerksamkeit werden 
trainiert. Nachahmen, 
Erkunden und die Sprache 
als ständige Begleiterin sind 
wichtige Elemente. Das Zahlenverständnis wird geweckt: Darin 
spiegelt sich die »Ordnung in der Welt«. Zugänge zu Zahlen, 
das simultane Erfassen, Würfeln, Zählen und Sortieren macht 
Spaß und fördert die Entwicklung der Kinder. Praktische Le-
bensbewältigung zeigt sich auch in Begriffen wie »oben, unten, 
zwischen…« usw. Von vorn herein richtig lernen die Kinder  
mathematische Begriffe: Quadrat und Rechteck sind verschie-
den, auch wenn beides »Vierecke« sind. Im Entenland wird  
mathematische Bildung als ganzheitlicher Prozess verstanden, 
der jedes Kind mit seinen Begabungen anspricht und fördert. 
Spiel und Spaß stehen im Vordergrund und so freuen sich die 
Kinder jedes Mal, wenn sie ins »Entenland« dürfen.        Resi Ege

Neues aus der Kinderkrippe:
Die triste, graue Jahreszeit geht allmählich zu Ende. Unsere 
Umgebung verändert sich schlagartig. Die ersten Frühlings-
boten wagen sich hervor und zeigen uns den Frühling von  
seiner bunten Seite. In den vergangenen Wochen erlebten wir 
gemeinsam, wie die Natur aus ihrem Winterschlaf erwacht.
Wir beobachten dieses Erwachen in unserem Garten und ent-
decken viele bunte Blumen. Der Frühling begegnet uns nicht 
nur in der freien Natur, auch unsere Angebote drinnen, greifen 
diese Jahreszeit auf. Beispielsweise lernten wir das Lied »Der 
Frühling ist da« oder das Fingerspiel »In der Erde tief« kennen. 
Anhand der Erzählung »Die Zauberblume« erfahren die Kinder, 
dass aus einer Zwiebel eine Blume wächst. Um diese Thematik 
für die Kinder greifbarer zu machen, pflanzten wir schließlich 
Blumenzwiebeln ein. Täglich werden diese von uns gegossen. 
Ganz gespannt warten wir, bis endlich eine Blume aus der  
Erde spitzelt. Die Bienen- und Eichhörnchenkinder haben einen 
großen Bewegungsdrang. Sie sind genauso in Bewegung, wie 
es die Natur im Frühling ist. Bei den Bewegungsangeboten 
achten wir darauf, dem Drang nach Bewegung nachzukom-
men. So mussten sich die Kinder u. a. einem »Aufgabentanz« 
stellen, um fit durch den Frühling zu kommen.
Wir hoffen auf eine schöne Frühlingszeit mit vielen sonnigen 
Momenten und spannenden Entdeckungen der wunderbaren 
Natur.

Bürgerzentrum Betzigau
Musik von hier und ganz woanders. Mit musikalischem Ent-
deckergeist arrangieren und komponieren die vier Musiker von 
»Manuco« einen bunten Stilmix und haben Spaß an interes-
santen Taktwechseln, frei nach dem Motto: Vom Allgäu nach 
Irland, nach Osteuropa bis Louisiana. In ihren Liedern zeigen  
die vier Musiker von »Manuco« ihre große Leidenschaft für  
»Musik von hier und ganz woanders«. Carmen Hofmann,  
Simone Herz, Michael Lanzerath und Manuela Thum präsen-
tieren in ihren Liedern abwechslungsreiche, handgemachte  
Musik. Dass dabei eine Reihe von Instrumenten zum Einsatz 
kommt, ist selbstverständlich und so zeigen sich »Manuco«  
als Multi-Instrumentalisten mit Akkordeon, Hackbrett, Flöte,  
Gitarre, Basset, Cajon und mehr. Die Musiker von »Manuco« 
sorgen am Samstag, 20. Mai 2017, 20.00 Uhr, im Bürger- 
zentrum Betzigau für ein kurzweiliges Abendprogramm. Karten 
für das Konzert gibt es beim Kulturamt Betzigau, Telefon 
0831/57502-16 und an der Abendkasse.



Gartenbauverein Lauben-Heising –  
Jahreshauptversammlung
Zur Jahreshauptversammlung am 15. März konnte der Kassen-
verwalter Udo Rumbucher, stellvertretend für den Vorsitzenden 
Eckhard Kübler, 42 Mitglieder und 13 Interessierte im »Birken-
moos« begrüßen. Herzlich willkommen hieß er 1. Bürgermeister 
Berthold Ziegler, Gemeinderäte, die Kreisvorsitzende Roswitha 
Weißenbach sowie den Ehrenvorsitzenden Willi Götz und die  
»K & K-Buben«, die den Abend musikalisch begleiteten. An die 
verstorbenen Mitglieder wurde in würdiger Weise erinnert.
Der Kassenverwalter Udo Rumbucher konnte von einem guten 
Kassenstand berichten. Die Kassenprüfer Heinz Stelz und Rita 
Sauter lobten die korrekte und vorbildliche Arbeit und auf deren 
Vorschlag erteilte die Versammlung dem Kassier einstimmig die 
Entlastung. Herr Kübler, vertreten durch Herrn Rumbucher, be-
richtete von verschiedenen Aktivitäten im vergangenen Jahr, 
wie Mithilfe der Mitglieder beim Herrichten und Abräumen des 
Kreislehrgartens, beim Binden des Maibaumkranzes, Feier-
stunde für die Jubilare im »Birkenmoos« und ganzjähriger Ver-
kauf des Bodens durch die Familie Hengeler. Der Dank von 
Herrn Kübler galt allen Ehrenamtlichen, die durch ihre Hilfe den 
Verein unterstützen. 
Der Jahresausflug im Juli 2016 ging in den Botanischen Garten 
in Augsburg mit einer Führung und anschließender selbststän-
diger Erkundung. Danach besuchte die Ausflugsgesellschaft 
das Gartencenter Dehner in Rain am Lech und kehrte am Abend 
fast schon traditionell in Buchloe zum Abendessen ein. Beson-
derer Dank galt hier Udo Rumbucher für die Organisation und 
Durchführung des Ausfluges. Auf Vorschlag der Schriftführerin 
wurde die Vorstandschaft einstimmig entlastet.
Anschließend berichtete die Kreisvorsitzende Roswitha Wei-
ßenbach mit vielen Fotos über die Aktivitäten im Kreislehr- 
garten in den letzten zwei Jahren, z.B. die Neugestaltung des  
Rosengartens, die Umgestaltung einer Spalierobst- u. Beeren-
naschecke, den Einbau bzw. Umbau eines behindertengerech-
ten WCs, die Installation einer Bewässerungsanlage, den Um-
bau des Gebäudes im Kreislehrgarten für einen barrierefreien 
Zugang mit Umgestaltung des Aufenthaltsraumes sowie die 
Neugestaltung des Hochbeetes. Die Veränderungen im Kreis-
lehrgarten sind sicher einen erneuten Besuch wert – der Kreis-
lehrgarten öffnet offiziell am 20. / 21. Mai 2017.
Bürgermeister Berthold Ziegler überbrachte die Grüße der Ge-
meinde und drückte seinen Dank an alle Mitglieder aus, die 
durch harte Arbeit und großes Engagement dazu beitragen, 
dass wir eine Vielfalt und erstaunliche Blühlandschaft in unse-
rer Gemeinde haben, die ein wichtiger Bestandteil unserer Ge-
meinde sind. Herr Ziegler freute sich, dass aufgrund des guten 
Wetters der letzten Tage bereits die ersten Aktivitäten in den 
Gärten sichtbar sind, er erinnerte jedoch auch daran, dass wir 
bis Mitte Mai durchaus auch nochmal wettertechnische Rück-
schläge bekommen könnten. Mit einem Frühlingsgedicht ver-
abschiedete er sich und wünschte allen Gartenbegeisterten 
gutes Gelingen.
Anstehende Termine des Jahres 2017:
22. und 23. Juli 2017: Dienst unseres Vereins im Kreislehrgarten 
(wir bitten wieder um Kuchenspenden)
30. Juli 2017: Sommerfest im Kreislehrgarten
Blumen- und Anzuchterde erhalten Sie bei Familie Hengeler. 
Vertikutierer. Die Vertikutierer stehen bei Familie Rothbauer, 
Ulrichstraße 20 in Lauben und bei der Familie Hengeler, Moos-
straße 5 in Heising. Wir suchen in Lauben ein Mitglied als  
Nachfolger / in für die Verwaltung, Herausgabe und Pflege des 
Vertikutierers, da Herr Rothbauer dieses Amt gerne abgeben 
möchte. Wenn Sie Interesse an dieser Aufgabe haben, kön- 
nen Sie sich gerne bei Eckhard Kübler oder Udo Rumbucher  
melden.                                                         Text: Jana Neumann

Turn- und Sportverein Heising
Abteilung Fußball – TSV Heising und Käserei Champignon 
laden ein zum Stadionfest
Am Sonntag, 14. Mai 2017, findet das letzte Heimspiel unserer 
Fußballmannschaft in der laufenden Saison 2016 / 2017 statt. 
Als Gäste begrüßen wir die Mannschaft des TSV Dietmanns-

VereineTermine
� Samstag, 13. Mai, ab 8.30 Uhr, Kleidersammlung  
»Aktion Hoffnung« am Parkplatz vom Pfarrzentrum Lauben.  
Veranstalter: Kath. Pfarrgemeinde
� Dienstag, 16. Mai, 9.00 Uhr, Dienstagsradeln. Treffpunkt: 
Sportbetriebsgebäude. Veranstalter: TSV Heising, Radabteilung
� Dienstag, 16. Mai, 13.00 Uhr, Seniorenbildungfahrt nach 
Ettringen zu »Aktion Hoffnung«. Abfahrt an den Linden in 
Lauben und Heising. Veranstalter: Kath. Pfarrgemeinde
� Dienstag, 16. Mai, 16.00 Uhr, Stammtisch für Seniorinnen 
und Senioren im »Birkenmoos«. Veranstalter: Seniorenbeirat 
� Mittwoch, 17. Mai, 18.00 Uhr, Mittwochsradeln. Treffpunkt: 
Sportbetriebsgebäude. Veranst.: TSV Heising, Radabteilung
� Donnerstag, 18. Mai, 9.30 bis 11.30 Uhr, Spielgruppe im 
Pfarrzentrum Lauben (Studio). Veranstalter: Stephanie Bosch
�  Donnerstag, 18. Mai, 17.00 – 19.30 Uhr, Klettertreff. 
Treffpunkt: Neue Kletterhalle in Kempten.  
Veranstalter: Gemeindliche Jugendarbeit
� Sonntag, 21. Mai, 14.00 Uhr, Patrozinium »St. Nepomuk«  
in Stielings
� Dienstag, 23. Mai, 9.00 Uhr, Dienstagsradeln. Treffpunkt: 
Sportbetriebsgebäude. Veranst.: TSV Heising, Radabteilung
� Mittwoch, 24. Mai, 18.00 Uhr, Mittwochsradeln.  
Treffpunkt: Sportbetriebsgebäude.  
Veranstalter: TSV Heising, Radabteilung
� Dienstag, 30. Mai, 9.00 Uhr, Dienstagsradeln.  
Treffpunkt: Sportbetriebsgebäude.  
Veranstalter: TSV Heising, Radabteilung
� Mittwoch, 31. Mai, 18.00 Uhr, Mittwochsradeln.  
Treffpunkt: Sportbetriebsgebäude.  
Veranstalter: TSV Heising, Radabteilung
� Donnerstag, 1. Juni, 9.30 – 11.30 Uhr, Spielgruppe im  
Pfarrzentrum Lauben (Studio). Veranstalter: Stephanie Bosch 
� Donnerstag, 1. Juni, 19.00 Uhr, Stammtisch der Rad- 
abteilung des TSV Heising im »Birkenmoos«.  
Veranstalter: TSV Heising, Radabteilung
� Freitag, 2. Juni, 20.00 Uhr, Theaterversammlung im Tennis-
center Lauben. Veranstalter: Theatergruppe Lauben

UNTER 
UNS
GUTES 
TUN !

Sozialstiftung

der Gemeinde Lauben

Spenden- 
konto: 
Raiffeisenbank  
im Allgäuer  
Land eG

IBAN:  
DE 23 7336 9264 
0000 2026 65

Benefizkonzert des Ensembles »trombacanto«  
zugunsten des Allgäu-Hospiz
»Nun beut die Flur das frische Grün«. Unter dem Titel »Nun 
beut die Flur das frische Grün …« wird das Ensemble »trom-
bacanto« mit Matthias Haslach (Trompete), Gertrud Hiemer-
Haslach (Sopran) und Walter Dolak (Orgel) passend zum Monat 
Mai den Bogen von der gleichnamigen Arie aus Josef Haydns 
»Schöpfung«, über »Flammende Rose, Zierde der Erden« von 
Händel bis hin zu zeitgenössischen Werken von John Rutter 
schlagen. Alle Werke beschäftigen sich mit der Schönheit und 
dem Lobpreis der Schöpfung. Einen besonderen Hörgenuss 
bietet dabei sicherlich die neu erbaute Orgel in der Kirche  
Mariä Himmelfahrt, die Walter Dolak in gewohnt virtuoser  
Weise – auch mit diversen Improvisationen – zum Klingen brin-
gen wird. Daneben wird Matthias Haslach, stellv. Solotrompe-
ter der Stuttgarter Philharmoniker, das Programm mit Werken 
für Trompete und Orgel bereichern.
Das Konzert findet am Donnerstag, 25. Mai (Christi Himmel-
fahrt), um 19.30 Uhr in der Kirche Mariä Himmelfahrt in Kemp-
ten/Sankt-Mang statt. Der Eintritt ist frei, der Erlös des Kon-
zertes ist zugunsten des Allgäu-Hospiz Kempten.               ghh



ried, die zurzeit auf dem 2. Tabellenplatz liegt und somit noch 
große Aufstiegsambitionen haben wird. Wir hoffen sehr, dass 
dieses brisante Derby, das um 15.00 Uhr angepfiffen wird, zahl-
reiche Besucher anspricht, denen wir an diesem Tag etwas  
Besonderes bieten werden.
Unser Werbepartner, die Käserei Champignon hat sich dan-
kenswerter Weise bereiterklärt, die Kosten für eine Stadionuhr 
bzw. Anzeigetafel zu übernehmen, die am 14. Mai in Betrieb 
genommen werden kann. Unsere Fußballabteilung ist sehr 
glücklich darüber, dass das Moosstadion mit dieser großzü-
gigen Spende noch weiter aufgewertet wird. Vor dem Spiel  
unserer 1. Mannschaft erfolgt die offizielle Übergabe der Sta-
dionuhr durch die Käserei Champignon an den TSV Heising. 
Deshalb bitten wir alle Besucher, schon einige Zeit vor dem 
offiziellen Spielbeginn anwesend zu sein. Zudem steht auch 
bereits um 13.00 Uhr das Spiel unserer 2. Mannschaft auf dem 
Programm, das Ihnen ebenfalls sehr guten Sport bieten wird, 
da es auch für diese Mannschaft in den restlichen Spielen um 
den Aufstieg geht.
Die Käserei Champignon wird sich bei unserem gemeinsamen 
Stadionfest mit schmackhaften Käsespezialitäten präsentieren. 
Zudem werden wir Ihnen diverse Speisen und Getränke anbie-
ten, die diesen Tag zu einem sportlichen aber auch geselligen 
Erlebnis machen sollen. Im Profifußball würde man sagen, wir 
hoffen auf ein volles Stadion, in Lauben wünschen wir uns  
einfach einen schönen Festtag mit unseren Gemeindebürgern 
und Gästen.

Einladung zum 1. Elfmeter-Turnier des TSV Heising,  
Abteilung Fußball im Jahr 2017
Am Samstag, 17. Juni 2017, findet zum ersten Mal ein Elf- 
meter-Turnier in der Gemeinde Lauben-Heising statt, das von 
der Fußballabteilung organisiert wird. Alle Mitbürgerinnen und 
Mitbürger sind recht herzlich zur aktiven Teilnahme eingeladen. 
Um am Turnier teilnehmen zu können, werden 5 Schützen 
(m/w) und ein Torhüter (m/w) benötigt. Es können max. 8 Per-
sonen (m/w) für das Turnier gemeldet werden und es gibt kein 
Mindestalter. Aktive Fußballer ab der A-Jugend, die für das  
Turnier gemeldet werden, dürfen die Elfmeter nur in Flip-Flops 
schießen. Als Startgebühr müssen von jedem Team 25,– Euro 
entrichtet werden, wobei zu Beginn des Turniers jeder Mann-
schaft Getränke-Coupons im Wert von 6 x 2,– Euro zur Ver- 
fügung gestellt werden. Anmeldeschluss für das Turnier ist  
Mittwoch, 31. Mai 2017.
Nähere Details zum Turnier, sowie das Anmeldeformular finden 
Sie auf der TSV-Homepage unter www.tsv-heising.de (neuste 
Beiträge). Der Spielplan und die genauen Turnierregeln werden 
allen Teams nach erfolgreicher Anmeldung und nach dem 31. 
Mai per E-Mail übermittelt. Für Rückfragen zum Turnier können 
Sie sich auch gerne per E-Mail (11m-turnier-heising@web.de) 
bei uns melden. Für gute Unterhaltung und das leibliche Wohl 
wird bestens gesorgt sein, sodass wir uns auch über den Be-
such von zahlreichen Zuschauern sehr freuen würden.

Heimspiele Fußball (Großfeld): 
So., 14. Mai, 13.00 Uhr 2. Mannschaft - TSV Dietmannsried II
 15.00 Uhr  1. Mannschaft - TSV Dietmannsried I
Di., 16. Mai, 19.00 Uhr  A-Jugend - TSV Bobingen
Mi., 17. Mai, 18.00 Uhr  C-Jugend - FC Wiggensbach
Fr., 19. Mai,  19.00 Uhr  A-Jugend - 1. FC Sonthofen
So., 21. Mai,  11.00 Uhr  C-Jugend -  SG Hindelang / 

Burgberg/Blaichach
Do., 25. Mai,  16.30 Uhr  A-Jugend - Türkspor Kempten 

Kleinfeld: 
Fr., 12. Mai, 18.00 Uhr  E-Jugend - TSV Sulzberg
Mi., 17. Mai, 17.00 Uhr  F2-Jugend - TSV Dietmannsried II
 18.00 Uhr  F1-Jugend - TSV Dietmannsried I
Fr., 19. Mai, 18.00 Uhr  E-Jugend - Türkspor Kempten
Di., 23. Mai,  17.00 Uhr  F2-Jugend - SSV Wildpoldsried II
 18.00 Uhr  F1-Jugend - SSV Wildpoldsried

Durch die Spielgemeinschaft mit dem TV Haldenwang und dem 
SC Untrasried finden derzeit die Heimspiele der A- und C- 
Jugend in Haldenwang statt. Die Jugendmannschaften in der 
D-Jugend und in der B-Jugend sind diese Saison nicht durch 
Spieler des TSV Heising besetzt.

Ä
nd

er
un

ge
n 

m
ög

lic
h

!
Am Sonntag, 14. Mai, finden die letzten Heimspiele vor der 
Sommerpause der Aktiven statt. 

Ergebnisse Jugendfußball:
Sonntag,  30. April 1. FC Sonthofen 2 - C-Jugend 1:1
Freitag,  5. Mai  E-Jugend - SV Lenzfried 3:1
Samstag, 6. Mai TSV Aindling - A-Jugend 1:1
    C-Jugend - TSV Sulzberg 1:4
Aufgrund der Fair-Play-Liga werden die Ergebnisse  
der F-Jugend nicht veröffentlicht.

Ergebnisse Aktive:
Mittwoch, 26. April DJK Seifriedsberg I - 1. Mannschaft 2:2
Dienstag, 25. April DJK Seifriedsberg II - 2. Mannschaft 3:3
Mittwoch, 3. Mai FC Rettenberg II - 2. Mannschaft 1:1
Samstag, 6. Mai TSV Sulzberg I - 1. Mannschaft 2:0
    TSV Sulzberg II - 2. Mannschaft 5:0
Weitere Infos zu unseren Mannschaften, Trainings- und Spiel-
zeiten unter www.tsv-heising.de

Radabteilung – Tagesfahrt der Radlergruppe
Zwischen Schnee am Freitag und Regen am Montag fand am 
30. April der Tagesausflug bei wolkenlosem Himmel und ange-
nehmen 14 Grad statt. So trafen sich 20 Radler zur Abfahrt 
nach Augsburg. Dank Georgs Transport (16 Räder im Fahrzeug) 
konnten Fahrgemeinschaften gebildet werden. Durch den  
Siebentischwald, am Stempflesee vorbei ging es in Richtung 
Innenstadt. Wie uns Klaus erklärte, kommt der Name Sieben-
tisch von einer Gaststätte die ursprünglich sieben Tische hatte. 
Leider im Krieg zerstört. Kreuz und quer durch Augsburg, im-
mer gut informiert durch Klaus. Wie z.B.: Stadt mit 20 000 Stu-
denten; früheres Flugzeugwerk Messerschmitt. Natürlich durfte 
die Fuggerei und das Geburtshaus von Bertold Brecht nicht 
fehlen, ebensowenig das Rathaus, das bis zum Jahr 1917 im-
merhin das höchste Gebäude Deutschlands war. Dann ging es 
zur Kahnfahrt – allerdings nicht zum Kahnfahren, sondern die 
Gaststätte fürs Mittagessen hieß »Zur Kahnfahrt«. Eine Gast-
stätte die man durchaus empfehlen kann. Sehr idyllisch am 
»Äußeren Stadtgraben« gelegen. An den Osramwerken vorbei 
entlang des Lechs rollten wir zum Eiskanal. Sehr interessant 
dabei die Kanu-Strecke, auf der die Olympischen Spiele 1972 
stattfanden. Nicht weit davon entfernt der Flaucher und der 
Kuhsee. Wo auch schon der Platz für den Kaffee reserviert war.
Wieder durch den Siebentischwald mit über 500 verschiedenen 
Pflanzen und 80 Brunnen für die Trinkwasserversorgung, führte 
uns der Rückweg zum Auto. – Ja wer mit Klaus fährt, tut nicht 
nur etwas für seine Gesundheit, sondern bekommt auch gleich 
noch Geschichtsunterricht. Nicht nur die Radler hatten somit 
einen erfolgreichen Tag, auch der FC Augsburg gewann sein 
Heimspiel mit 4:0 gegen den HSV.
Einen besseren Reiseleiter als Klaus hätten wir von der Stadt 
Augsburg nicht bekommen können. Der Dank der ganzen 
Gruppe war ihm sicher.                                              Erwin Frick 

� Besuche daheim
� Begleitung bei Spaziergängen, beim Einkaufen, zum Arzt
� Kinder betreuen – auch bei Hausaufgaben
� Tiere füttern und ausführen
� Hilfe im Haushalt, Garten oder beim Schneeräumen
� Unterstützung bei schriftlichen Arbeiten

Bitte wenden Sie sich an uns, wenn Sie Hilfe brauchen oder 
wenn Sie ehrenamtlich mitarbeiten können.

Koordination: Erwin Dürr, Stielings, Tel. 0831/5 237646 
 Sieglinde Klier, Heising, Tel. 08374 / 5462
 Renate Wagner, Lauben, Tel. 0 83 74 / 84 61

Info-Telefon: 0 8374/ 6488

Engagierte Jugendliche,  
hilfsbereite Erwachsene  
und Ältere unterstützen  
Hilfe suchende Nachbarinnen  
und Nachbarn, z. B. durch



Apotheken-Notdienst der Stadt Kempten  
und der angrenzenden Altlandkreisgemeinden
Freitag, 12. Mai, Apotheke Nr. 10 Kempten, Fischerstraße 16.
Rathaus-Apotheke Dietmannsried, Kirchplatz 2.
Samstag, 13. Mai, Bären-Apotheke Kempten, Aybühlweg 36; 
von 18.00–20.00 Uhr Linden-Apotheke Wiggensbach, Illerstr. 1.
Sonntag, 14. Mai, Bahnhof-Apotheke Kempten, Bahnhofstr. 12; 
von 18.00–20.00 Uhr Allgäu-Apotheke Bad Grönenbach,
Bahnhofstraße 35; von 18.00–20.00 Uhr Martinus-Apotheke
Waltenhofen, Rathausstraße 2.
Montag, 15. Mai, Burg-Apotheke Kempten, Kronenstraße 11.
Christophorus-Apotheke Durach, Bürgermeister-Batzer-Str. 1.
Dienstag, 16. Mai, Engel-Apotheke Kempten, Lotterbergstr. 57. 
St.-Martin-Apotheke Obergünzburg, Unterer Markt 1.
Mittwoch, 17. Mai, Hof- und Residenz-Apotheke Kempten,
Poststraße 16. – Schloss-Apotheke Sulzberg, Bahnhofstr. 2.
Donnerstag, 18. Mai, Iller-Apotheke Kempten, Ludwigstr. 73.
Andreas-Hofer-Apotheke Altusried, Kemptener Straße 2.
Freitag, 19. Mai, Kastanien-Apotheke am Forum Kempten,
Bahnhofstraße 42. – Magnus-Apotheke Buchenberg,
Lindauer Straße 16.
Samstag, 20. Mai, Kronen-Apotheke Kempten, Kronenstr. 31;
von 18.00–20.00 Uhr Thingauer Apotheke Unterthingau,
Marktoberdorfer Straße 1.
Sonntag, 21. Mai, Pluspunkt-Apotheke im Forum Kempten,
August-Fischer-Platz 1; von 18.00–20.00 Uhr
Cornelius-Apotheke Probstried, An der Wilhelmshöhe 32.
Montag, 22. Mai, Rottach-Apotheke im Cambomed Kempten,
Rottachstraße 71–73. – Rathaus-Apotheke Dietmannsried,
Kirchplatz 2.
Dienstag, 23. Mai, Sonnen-Apotheke Kempten, Bahnhofstr. 17. 
Linden-Apotheke Wiggensbach, Illerstraße 1.
Mittwoch, 24. Mai, St.-Anna-Apotheke Kempten, Lenzfrieder
Str. 56. – Allgäu-Apotheke Bad Grönenbach, Bahnhofstraße 35. 
Martinus-Apotheke Waltenhofen, Rathausstraße 2.
Donnerstag, 25. Mai, Bahnhof-Apotheke am Klinikum
Kempten, Robert-Weixler-Straße 48a; von 18.00 bis 20.00 Uhr
Christophorus-Apotheke Durach, Bürgermeister-Batzer-Str. 1.
Freitag, 26. Mai, Alpin-Apotheke am Klinikum Kempten,
Pettenkofer Straße 1a. – St.-Martin-Apotheke Obergünzburg,
Unterer Markt 1.
Samstag, 27. Mai, Apotheke am Lyzeum Kempten,
Auf‘m Plätze 1; von 18.00–20.00 Uhr Schloss-Apotheke
Sulzberg, Bahnhofstraße 2.
Sonntag, 28. Mai, Apotheke im Oberösch Kempten,
Im Oberösch 2; von 18.00–20.00 Uhr Andreas-Hofer-Apotheke
Altusried, Kemptener Straße 2.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst am Wochenende von Freitag, 
18.00 Uhr bis Montagfrüh, 8.00 Uhr, Telefon 116117.
In lebensbedrohlichen Fällen Telefon 112.

Lust auf Besuch? Südamerikanische Austauschschüler 
suchen Gastfamilien!
Die Austauschschüler der Deutschen Schule der Stadt Cali  
(Kolumbien) wollen gerne einmal den Verlauf von Jahreszeiten 
kennenlernen. Dazu sucht das Humboldteum deutsche Fa- 
milien, die offen sind, einen südamerikanischen Austausch-
schüler (15 bis 17 Jahre alt) aus dem Land des ewigen Früh- 
lings als Kind auf Zeit aufzunehmen. Spannend ist es, mit und 
durch den Austauschschüler den eigenen Alltag neu zu erle- 
ben und gleichzeitig ein Fenster zu Shakiras fantastischem  
Heimatland aufzustoßen. Wer erinnert sich nicht an ihren  
Fußball-WM-Hit »Waka Waka«? Erfahren Sie aus erster Hand, 
dass das Bild das wir von Kolumbien haben nichts mit der  
Wirklichkeit dieses sanften Landes zu tun hat. Die kolum- 
bianischen Austauschschüler lernen schon mehrere Jahre 
Deutsch, so dass eine Grundkommunikation gewährleistet ist. 
Alle Austauschschüler sind schulpflichtig und sollen die  
nächstliegende Schule zu Ihrer Wohnung besuchen. Der Auf-
enthalt bei Ihnen ist gedacht von Samstag, 9. September 2017, 
bis zum Samstag, 24. Februar 2018. Wenn Ihre Kinder Kolum-

Info bien entdecken möchten, laden wir ein an einem Gegenbesuch 
unter Verwendung der Herbstferien im Oktober 2018 teilzu-
nehmen. Für Fragen und weitergehende Infos kontaktieren Sie 
bitte die internationale Servicestelle für Deutsche Auslands-
schulen: Humboldteum-Verein für Bildung und Kulturdialog, 
Königstraße 20, 70173 Stuttgart, Telefon 0711/ 2 221400,  
Telefax 0711 / 2 2214 02, E-Mail: ute.borger@humboldteum.de, 
www.humboldteum.de

Das Landratsamt informiert:
Bildungsberatung jetzt auch wieder im Oberallgäu. Sie sind 
jemand, der nach neuen beruflichen Herausforderungen 
sucht? Die Bildungsberatung ist Ihr Ansprechpartner!
Im Rahmen der Bildungsregion Oberallgäu wurde das Konzept 
der Bildungsberatung durch das Bildungsbüro, in enger Ko-
operation mit der Oberallgäuer Volkshochschule, überarbeitet. 
Seit März gibt es wieder eine trägerneutrale Bildungsberatung, 
die an der Oberallgäuer Volkshochschule angesiedelt ist, aber 
auch unkompliziert an Ihrem Wohnort genutzt werden kann. 
Egal ob Sie sich über Ihren weiteren beruflichen Verlauf noch 
nicht im Klaren sind oder einfach weiterbilden möchten, jeder 
ist bei der Bildungsberatung herzlich willkommen. Die Beratung 
zeigt Varianten auf und erarbeitet gemeinsam mit Ihnen Mög-
lichkeiten wie Ihr weiterer Werdegang aussehen könnte. Jede 
Beratung ist vollkommen kostenlos, unverbindlich und es ent-
stehen auch keine ungewünschten Verpflichtungen.
Um die Bildungsberatung für Sie möglichst wohnortnah zu  
gestalten, stehen in jeder Oberallgäuer Gemeinde Beratungs-
räume zur Verfügung, die nach Bedarf für entsprechende Ge-
spräche genutzt werden können. 
Ab Juli 2017 wird neben Frau Emmerle, die den nördlichen Teil 
des Landkreises betreut, Frau Gendner zur Bildungsberatung 
dazustoßen. Sie wird dann für den südlichen Landkreis zustän-
dig sein. Bei Fragen wenden Sie sich direkt an die Bildungsbe-
ratung. Beratungen sind nach Vereinbarung möglich!

Das Bayerische Landesamt für Statistik informiert:
Mikrozensus 2017 im Januar gestartet – 
Interviewer bitten um Auskunft
Auch im Jahr 2017 wird in Bayern wie im gesamten Bundes-
gebiet wieder der Mikrozensus, eine amtliche Haushaltsbefra-
gung bei einem Prozent der Bevölkerung, durchgeführt. Nach 
Mitteilung des Bayerischen Landesamtes für Statistik werden 
dabei im Laufe des Jahres rund 60 000 Haushalte in Bayern  
von besonders geschulten und zuverlässigen Interviewerinnen 
und Interviewern zu ihrer wirtschaftlichen und sozialen Lage 
sowie in diesem Jahr auch zu ihrer Gesundheit befragt. Für den 
überwiegenden Teil der Fragen besteht nach dem Mikrozen-
susgesetz Auskunftspflicht.
Im Jahr 2017 findet im Freistaat wie im gesamten Bundesgebiet 
wieder der Mikrozensus, eine gesetzlich angeordnete Stich-
probenerhebung bei einem Prozent der Bevölkerung, statt. Mit 
dieser Erhebung werden seit 1957 laufend aktuelle Zahlen über 
die wirtschaftliche und soziale Lage der Bevölkerung, insbe-
sondere der Haushalte und Familien, ermittelt. Der Mikrozensus 
2017 enthält zudem noch Fragen zur Gesundheit, der Körper-
größe und dem -gewicht sowie zu den Rauchgewohnheiten. 
Die durch den Mikrozensus gewonnenen Informationen sind 
Grundlage für zahlreiche gesetzliche und politische Entschei-
dungen und deshalb für alle Bürger von großer Bedeutung.
Wie das Bayerische Landesamt für Statistik weiter mitteilt,  
finden die Mikrozensusbefragungen ganzjährig von Januar bis 
Dezember statt. In Bayern sind demnach bei rund 60 000 Haus-
halten, die nach einem objektiven Zufallsverfahren insgesamt 
für die Erhebung ausgewählt wurden, wöchentlich mehr als 
1000 Haushalte zu befragen.
Das dem Mikrozensus zugrunde liegende Stichprobenverfah-
ren ist aufgrund des geringen Auswahlsatzes verhältnismäßig 
kostengünstig und hält die Belastung der Bürger in Grenzen. 
Um jedoch die gewonnenen Ergebnisse repräsentativ auf die 
Gesamtbevölkerung übertragen zu können, ist es wichtig, dass 
jeder der ausgewählten Haushalte auch tatsächlich an der Be-
fragung teilnimmt. Aus diesem Grund besteht für die meisten 
Fragen des Mikrozensus eine gesetzlich festgelegte Auskunfts-
pflicht, und zwar für bis zu vier aufeinanderfolgende Jahre.



Alles aus einer Hand vom Meisterbetrieb!

� Haustüren in Alu und Holz � Zimmertüren
� Kunststoff- und Holzfenster � Haustürvordächer
� Terrassenüberdachung � Reparaturservice
� Kellerschachtabdeckungen � Insektenschutzgitter
� Rollläden und Innenjalousettense

it
 1

93
6

Leubastalstraße 3  ·  87493 Heising  ·  Telefon 0 83 74 / 84 48
Telefax 0 8374 / 65 87  ·  www.koesel.biz  ·  info@koesel.biz

Besuchen Sie  

unsere Ausstellung!

G
m

bH

Fachbetrieb    Anton Kösel        

Bestattungsdienst 
Homanner
Ihr Bestattungsunternehmen für Dietmannsried, 
Lauben-Heising, Haldenwang und Umgebung.
Bei einem Sterbefall zu Hause oder auswärts 
wenden Sie sich vertrauensvoll an uns. Wir er-
ledigen für Sie: Behördengänge, Formalitäten, 
Bestattungsvorsorge, Erd- und Feuerbestattung. 
Jederzeit erreichbar, auch Hausbesuche.

DIETMANNSRIED  ·  Fuggerstraße 5
Telefon 0 83 74 / 5712  ·  Telefax 0 8374 /58 71 71

Datenschutz und Geheimhaltung sind, wie bei allen Erhebun-
gen der amtlichen Statistik, umfassend gewährleistet. Auch die 
Interviewerinnen und Interviewer, die ihre Besuche bei den 
Haushalten zuvor schriftlich ankündigen und sich mit einem 
Ausweis des Landesamtes legitimieren, sind zur strikten  
Verschwiegenheit verpflichtet. Statt an der Befragung per Inter-
view teilzunehmen, hat jeder Haushalt das Recht, den Frage-
bogen selbst auszufüllen und per Post an das Landesamt ein-
zusenden.
Das Bayerische Landesamt für Statistik bittet alle Haushalte, 
die im Laufe des Jahres 2017 eine Ankündigung zur Mikrozen-
susbefragung erhalten, die Arbeit der Erhebungsbeauftragten 
zu unterstützen.

Der Caritasverband Kempten-Oberallgäu e. V. informiert:
Neuer Informationsträger für Menschen in Krisen
Für Menschen, die in eine Lebenskrise oder in eine psychische 
Notlage geraten sind und in Kempten oder im südlichen 
Oberallgäu wohnen, gibt es einen neuen Informationsträger. 
Dieser beinhaltet kein neues Beratungsangebot, sondern fasst 
die Adressen und Telefonnummern bereits bestehender Ein-
richtungen zusammen. Menschen in Krisen sowie deren An-
gehörige sollen leichter Zugang finden zur Beratung und so 
unbürokratisch und zügig Unterstützung erhalten. Die genann-
ten Einrichtungen unterliegen allesamt der Schweigepflicht. 
Selbstverständlich kann die Beratung auch anonym oder auf 
telefonischem Wege erfolgen. Erhältlich ist das Faltblatt mit den 
Krisennummern in den Kirchengemeinden und in sämtlichen 
sozialen Einrichtungen. 

Pfarrerin Jutta Schröppel, Koordination Suizidprävention, 
Evang.-Luth. Dekanat Kempten

Informationen der AOK Kempten-Oberallgäu
AOK-Präventionskurs. Bewusste Achtsamkeit bedeutet: 
Ganz im Hier und Jetzt zu sein. In Harmonie mit dem Körper, 
den Gedanken und Gefühlen und mit allem, was zu Ihrem  
Leben gehört. Akzeptanz und Wohlwollen stehen dabei im  
Mittelpunkt des Programmes. Atemübungen, Tiefenentspan-
nung und Körperwahrnehmung helfen dabei. Damit Sie das  
innere Gleichgewicht finden – nachhaltig und immer wieder!
Ein neuer Kurs (4 Einheiten) beginnt am Dienstag, 23. Mai, ab 
15.30 oder 18.15 Uhr in der AOK Kempten. Info und Anmel-
dung bei der AOK unter Telefon 0831/2537-146 oder 
www.aok-kempten.de

Handball-Stars an die Schule holen. Das Grundschulprojekt 
»AOK-Star-Training« des Deutschen Handballbundes (DHB) 
und der Gesundheitskasse startet in die dritte Runde. Ziel des 
gemeinsamen Projektes ist, mehr Bewegung in den Schulalltag 
zu bringen. »Welt- und Europameister, aktive Nationalspiele-
rinnen und -spieler aus dem Handballsport unterstützen die  
Aktion«, so Direktor Günther Erdtl von der AOK-Direktion 
Kempten-Oberallgäu. Ein prominenter Handballstar wird vor 
Ort einer Schülergruppe Deutschlands den beliebtesten Hallen-
sport näher bringen. Nach einem kurzen Aufwärmen übt der 
Handballprofi mit den Kindern handballtypische Fertigkeiten 
und Spielformen. Kleinere Wettbewerbe und am Ende ein  
Spiel ergänzen den Schnupperkurs. »Selbstverständlich wer-
den auch Autogramm- und Fotowünsche erfüllt«, so Direktor 
Erdtl. Im Anschluss an das Gruppentraining findet auf dem 
Schulhof eine Handball-Party mit verschiedenen Mitmach- 
aktionen für alle Grundschüler statt. Bis zum 31. Mai können 
interessierte Eltern und Lehrer von Grundschülern online unter 
www.aok-startraining.de begründen, weshalb gerade an ihrer 
Grundschule das AOK-Star-Training stattfinden soll. Insge-
samt wird es bundesweit 22 Veranstaltungen geben. In Bayern 
ist dafür der 6. Oktober geplant.

Zusätzliche Aktionstage an Grundschulen. Alle Schulen, die 
sich für das AOK-Star-Training bewerben, haben die Chance 
auch an den Grundschulaktionstagen teilzunehmen. »Wir  
wollen Kinder und Jugendliche für Sport und Bewegung dauer-
haft begeistern, auch für die Zeit nach dem Besuch der Hand-
ballstars«, so Direktor Erdtl. Über 150 bayerische Vereine bieten 
Grundschulkindern mit einer »Schnupperhandballstunde«  

einen bewegungsreichen Vormittag. Auch hier lernen die  
Schülerinnen und Schüler das Spiel mit Hand und Ball. An 
sechs verschiedenen Stationen können die Kinder ein Hand-
ballabzeichen erwerben. Vermittelt werden die Aktionstage  
vom Bayer. Handballverband (BHV), örtliche Handballvereine 
organisieren das Schnuppertraining gemeinsam mit den An-
sprechpartnern der Grundschulen. »Wie groß die Begeisterung 
für den Handballsport ist, haben wir vergangenes Jahr auch  
an den Grundschulaktionstagen gesehen: Allein in Bayern  
haben rund 18500 Schülerinnen und Schüler mitgemacht, ein 
Plus von über 30 Prozent im Vergleich zum Jahr davor; bun-
desweit waren es etwa 100000«, so Direktor Erdtl.
Für die Schulen fallen keine Kosten an. Weitere Informationen 
gibt es im Internet unter www.aok-startraining.de.



Zur Unterstützung unseres Teams suchen wir  
zum nächstmöglichen Termin einen engagierten

Molkereiarbeiter (m/w) 
für unsere Käsepflege und Produktion in Voll- oder Teilzeit

Sie haben idealerweise bereits Erfahrung in einem lebensmittel-
verarbeitenden Betrieb gesammelt, sind motiviert, flexibel,  
belastbar und in der Lage, eigenverantwortlich zu arbeiten.

Haben wir Ihr Interesse geweckt? 
Dann senden Sie Ihre Bewerbungsunterlagen  
bis spätestens 31. Mai 2017 an folgende Adresse:

Bio-Schaukäserei Wiggensbach eG
Kempter Straße 9  ·  87487 Wiggensbach
Telefon 0 83 70 / 92 10 10
info@schaukaeserei-wiggensbach.de 
www.schaukaeserei-wiggensbach.de

Bürgerbegehren
„Sind Sie gegen den Neubau eines Rathauses am Standort des bisherigen 

Gasthaus ,Löwen‘ in Lauben“ – Teil 2.

Sehr geehrte Gemeindebürger,

die Initiatoren des Bürgerbegehrens haben 619 Stimmen für das o.g. Bürgerbegehren gesammelt. 
Wir bedanken uns hiermit recht herzlich bei allen, die beim Sammeln geholfen haben und 
natürlich auch bei allen, die für dieses Bürgerbegehren mit ihrer Unterschrift gestimmt haben. 
Das Ziel des Bürgerbegehrens war klar und wurde durch die Unterschriftenaktion mehrfach 

bestätigt:

Die Gemeindebürger wollen keinen Rathausneubau am Dorfplatz gegenüber der Kirche!

Der Grund, weshalb die Verwaltung die gesammelten Unterschriften für nichtig erklärt hat, 
war der Halbsatz: „Bestehende Parkplätze sollen ersatzlos gestrichen werden“. Dieser ent-
stand allein aus der Tatsache, dass wir und viele Mitbürger die daraus resultierende Informa-
tion bei der Bürgerversammlung am 31.01.2017 im „Birkenmoos” so aufgenommen haben. 

Es war keineswegs unsere Absicht, Sie mit diesem Halbsatz irrezuführen.

Wir haben uns dazu entschieden, die Sammelaktion erneut zu starten. Mit gleichem Inhalt, diesmal 
jedoch ohne den genannten Halbsatz. Sollte Ihnen in den nächsten Tagen aus irgendeinem Grund 
die Möglichkeit zur Unterschriftenabgabe entgangen sein, so können Sie uns gerne telefonisch

kontaktieren. Wir kommen selbstverständlich mit der Unterschriftenliste (erneut) zu Ihnen.

In diesem Sinne, Unterschrift drunter für gelebte Demokratie.

Ihre Bürgerinitiative  Lauben-Heising

Kontakt unter: Tel.  08374 8744, 08374 8299 oder 0176 280 591 22

Altauto-Annahme
Schrott-/Metallannahme

Telefon 08 31/57 5130
August Kutter GmbH & Co. KG
Dieselstr. 32, 87437 Kempten

altfahrzeug@dorr.de

GRABMALE

Hans Stingl - K. Nieberle
Steinmetz GbR

DIETMANNSRIED
Fackelsberg 8

Tel. 0 83 74 / 362  ·  Fax 65 42

Ihre Kfz-Werkstatt

Kfz-Reparatur �
Lackierung �

Gasumrüstung �

TÜV und ASU  
jede Woche im Haus!

Lauben  ·  Kemptener Str. 4
Telefon 0 83 74 / 5 89 16 88
Telefax 0 83 74 / 5 89 39 86

E-Mail: info@svjteam.de

www.svjteam.de

Barbara‘s
Kosmetikstudio

NATUR PUR
�  Schröpf-Massage*
�  Hot-Stone-Massage*
� Aroma-Massage

mit Polarity*
�  Gesichtsbehandlungen
�  

*) Dazu gratis je eine 
      Dorn-Behandlung!

Alle Behandlungen sind mit 
Demeter-Produkten  

(Gebhardt / Primavera / Weleda).
Barbara Schneid · Krugzell

Friedenstr. 3, Tel. 0 8374 / 9912 
www.kosmetikstudio-naturpur.de

Rentenberatung
Frau Heike Sölch

Hirschdorfer Straße 27a
D-87493 Lauben
Fon: 0 83 74. 58 2170

www.mehrwert-planen.de

Mobile Fußpflege
Dominika Weixler
Telefon 0 83 74 / 5 89 41 81
www.fusspflege-allgäu.de

Kinderbasar in Haldenwang
am Samstag, 20. Mai 2017,  
von 9.00 bis 13.00 Uhr, im Saal 
vom Sportzentrum Haldenwang 
(für Schwangere mit Mutterpass  
ab 8.30 Uhr). Angeboten werden 
Bekleidung (bis Gr. 176), Schuhe 
(bis Gr. 43), Umstandsmode,  
Spielsachen, CDs, Fahrzeuge, 
Kinderwägen usw.  
Es gibt Kaffee und Kuchen,  
gerne auch zum Mitnehmen. 
Vom »Spoze«-Wirt wird eine 
Auswahl von kleinen warmen 
Speisen angeboten.

Zu verkaufen:
Neuwertiges Jugendzimmer 
nussbaum/weiß, bestehend aus 
Bett, Kleiderschrank, Nachttischen, 
TV-Wohnwand und weiteren 
Schränken (1500,– Euro).
Harman Kardon 5.1 Heimkino-
anlage BDS 700, Receiver mit 
Bluray-Player, 5 Boxen und 
Subwoofer (800,– Euro).  
Kaum gebraucht!

Telefon 0151/ 19 43 60 38,  
ab 18.00 Uhr

Anzeigen-Manuskripte per Telefax bitte an Nr. 0 83 73 / 17 58 oder per 
E-Mail an info@druckerei-xdiet.de jeweils bis spätestens Dienstag, 16.00 Uhr.



Für vorgemerkte Kunden  
suchen wir dringend

Immobilien und  
Grundstücke aller Art 

zum Verkauf
Unsere Dienstleistung ist für Sie

provisions- und  
aufwandskostenfrei !

Eine vertrauensvolle, kompetente, 
seriöse und diskrete Beratung 

und Abwicklung ist  
für uns selbstverständlich.

Wir freuen uns auf Ihre Angebote

HERBERT SCHLUSCHE  
Immobilienvermittlungs-GmbH

Telefon 0 83 75 / 9 29 14 70
info@immobilien-schlusche.de
www.immobilien-schlusche.de

08374
5 86 40 93
Kachelofenbau Schwarz
– Meisterbetrieb –
Hirschdorfer Str. 19
87493  Lauben

www.kachelofenbau-schwarz.de | info@kachelofenbau-schwarz.de

Fr. 14.00 – 18.00 Uhr, Sa. 9.00 – 1 .00 Uhr, Mo. – Do. nach Vereinbarung

Jörg Dehen - 

für alle Bereiche
Lauben  |  Arnikaweg 1

Telefon 0160 / 4 43 95 73

www.gustl-der-handwerker.de

C2 at once GmbH
Sicherheit schafft 
Entscheidungsspielraum!
Externer Datenschutz + Informationssicherheit

Die neue EU-Datenschutz-Grundverordnung wird am  
25. Mai 2018 wirksam. Dies stellt Unternehmer vor neue  
Herausforderungen.                          Wir unterstützen Sie gerne!

Beratung | Projektleitung | Personelle Unterstützung | Schulung

Winnings 2 a  ·  87487 Wiggensbach  ·  Tel.: 0152 / 34 29 70 58
E-Mail: postmaster@c2-at-once.biz  ·  Web: www.c2-at-once.biz

Zertifiziert nach  
DIN EN ISO 9001:2008

Rothermel

Dorfstraße 12
87493 Lauben
Tel. 0 83 74/ 58 89 58

Hausbesuch auf Wunsch.
Tag und Nacht für Sie
erreichbar.

W. und B. Fischer
Elektroanlagen

Inh.: Bernd Fischer

Lauben  ·  Hirschdorfer Straße 30
Tel. 0 8374/ 2 3410  ·  Fax 2 3411

Ihr Fachmann am Ort !

OHG

Kreative Badgestaltung    Solar-/ Pelletsanlagen
Erneuerbare Energien     Energieberatung 

Optimierung   Planung   Industrie-Rohrleitungsbau

Winklerstraße 5  ·  87493 Lauben  ·  Telefon 0 83 74 / 442 
Fax 0 83 74 / 80 15  ·  www.dalla-torre.de  ·  info@dalla-torre.de

HALDENWANG  ·  Am Zeil 4
Tel. 08374/8429
Fax 08374/588521
www.habermeier.de

Heizung
Sanitär
Solar
Inh. Michael Habermeier

Heizen mit Öl –
Zukunftssicher, flexibel  
und umweltschonend!

Wir beraten Sie gerne!

Heizöl · Pellets · Union Brikett · Bio Hartholz
Kempten  ·  Miesenbacher Str. 19

Telefon 08 31/ 6 34 93
www.heizoel-rauh.de

PODOLOGIE – häh was isch des?
Z’ Haldenwang gibt so eine, die isch Podologin.  

Was macht denn die?
Zu d Kiah kut d Klauenschneider, zu d Pferd d Hufschmied und 

für d Leit ihre Fiaß bin i da. I schneid eure und Ihre Nägel, 
entfern d Hornhaut oder Hühneraugen und crem se euch und 
Ihnen ei. I hilf euch bei Problemen oder Schmerzen an d Fiaß 

und i verwöhn eure und Ihre Fiaß, damit ma sich wieder richtig 
wohl fühlt und ma me offene Schuah tragen kann im Sommer. 

Au Leit mit Rezepten vom Arzt sind bei mir herzlich  
willkommen. I freu mi riesig über n Anruf von alle Leut,  

egal ob alt oder jung, gsund oder krank, von Haldenwang  
oder Börwang, Lauben oder Dietmannsried.

Ruft einfach unter 0 83 74 / 5 80 97 86 an  
und macht an Termin aus für eure und Ihre Fiaß.

Jaqueline Krieger  ·  Im Pfaffental 2  ·  87490 Haldenwang

Blutzucker-
messung

• Wie sicher sind Sie 
beim Zuckermessen?

• Wir beraten Sie und messen 
mit Ihnen den Blutzucker

Aktion vom 15. bis 17. Mai 
und 29. bis 31. Mai 2017

Vereinbaren Sie einen Termin 
in der Cornelius-Apotheke. 
Unkostenbeitrag 9,– Euro.

An der Wilhelmshöhe 32
87463 Probstried

Telefon 0 83 74 / 58 96 58
www.cornelius-apotheke.de

Mobiles Fotostudio

● Event- u. Produkt-Fotografie
● Internet ● Hochzeit
● Portraits ● Passbilder
● Babys ● Schwangerschaft

ALTUSRIED  ·  Tannenweg 3
Telefon: 0 83 73 / 4 670109 
E-Mail: info@studio-lights.de
Internet: www.studio-lights.de

Grahame Bell
Fotografie



Fliegen- und  
Schnakengitter 

liefert und montiert:

Friedbert Blersch e.K.
88471 Laupheim-Obersulmetingen

Carl-Benz-Str. 15  ·  Tel. 0 73 92 / 96 60-0  ·  Fax 0 73 92 / 96 60-29
www.blersch-insektenschutz.de  ·  info@blersch-insektenschutz.de

Edeka-Markt Lauben
Frische - Service - Kundennähe

Die aktuellen Angebote entnehmen Sie bitte  
unseren wöchentlichen Wurfsendungen.

Garnierte Platten und Partyservice auf Anfrage

Telefonische Bestellung und kostenlose Hauslieferung  
(Ortsteile und Umgebung) bei einem Warenwert ab 15,– Euro

Ihr Lebensmittelmarkt am Ort mit dem Sortiment des täglichen 
Bedarfs: Fleisch, Wurst, Backwaren, Lebensmittel und Getränke

E
EDEKA EDEKA

E

Claudia Stumpf  ·  Lauben  ·  Zugspitzstraße  ·  Tel. 0 83 74 / 99 44

Ab sofort:
 · Vertikutieren

Hecken- und Strauchschnitt 

Dipl.-Forstwirt 
Wiggensbach · Elsässer Str. 58

Telefon 0 83 70 / 9 29 27 35
Mobil 01 51 / 17 50 3113

w w w. b i o m a s s e h o f . d e

Pellets mit Regionalcode.  
 Da weiß man, was man heizt! 

Bewährte Top-Qualität:  
Drei Prozent unserer Werkpellets  
sind jetzt als Sechseck codiert. 

Pellets besser direkt vom Werk  
bestellen: 08  31 / 540  273-0 

BETZIGAU
BÜRGERZENTRUM

20.05.17

20 U
hr

www.kulturkreis-betzigau.de, 

Kulturamt Betzigau (0831-57502-16)

Kreisbote Kartenservice (0831-25 283-10

CAP-Markt Betzigau

& Abendkasse

MANUCO
Musik von hier und ganz woanders

Autolackierung
Hörmann

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen  
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Dominik und  
Walter Hörmann GbR

Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. 08 31/5 70 77 77
www.autolackierung-hoermann.de

Dr. Michael  
Holweger

Wir machen Urlaub
vom 19. Mai bis 5. Juni

Allgemeinmedizin  
Betriebsmedizin · Chirotherapie

Untersuchung nach FeV 
Naturheilverfahren

HEISING  ·  Gartenstraße 2
Telefon 0 83 74 / 81 00
www.arzt-allgaeu.de

Krugzell-Burg 2  ·  Tel. 0 83 74 / 58 72 33

Angebot zum Wochenende (12. und 13. Mai 2017):

Schweinerückensteaks »Oriental« 100 g € 1,09
Zwiebel-Mettwurst sehr mager 100 g € 1,05
Kaiserfleisch 100 g € 1,79

Angebot zum Wochenbeginn (15. bis 18. Mai 2017):

Suppenfleisch ohne Bein, vom Ochsen 100 g € –,75
Zwiebling-Leberwurst 100 g  € –,85
Käsebierwurst 100 g € 1,15

Alle Schinken- und Wurstwaren sind garantiert  
aus eigener Herstellung – kein Zukauf !

Leise Lösung für kleinere
und größere Rasenflächen:

• Beratung 
• Verkauf 
• Montage

Rufen Sie uns an!
Tel. 08373-92115-0

Automower®

Vollautomatisch 
zum perfekten Rasen

87452 Altusried-Kimratshofen

Karosseriebau 
Leuterer

Unfallinstandsetzung
Ausbeularbeiten
Autoreparatur
Klimaservice
TÜV/AU jeden Dienstag  

 im Haus

Manfred Leuterer
Karosseriebaumeister

Lauben, Schwarzenbühlers 1
Telefon 0 83 74 / 23 15 80 
Telefax 0 83 74 / 23 15 81


